
A.G.C. 19 – Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. – Settore 02 – Decreto diri-
genziale n. 67 del 4 agosto 2010 - Approvazione della graduatoria dell'avviso pubblico per l'am-
missione in sovrannumero al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 
2010/2013 - Legge 29/12/2000 n. 401, art. 3. 
 
 
II Dirigente del Settore 02 "Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario Regionale" dell'A.G.C. 
19 "P.S.R. e Rapporti con gli OO.II. delle AA.SS.LL. e AA.OO." - Dott. Francesco P.Iannuzzi, 
 
PREMESSO: 

- che il Corso di formazione specifica in Medicina Generale è stato istituito in attuazione della nor-
mativa comunitaria in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei 
loro diplomi, certificati e altri titoli, che prevede, anche per l'esercizio della Medicina Generale una 
formazione specialistica post laurea; 

- che l'attuale disciplina del corso triennale per il conseguimento del diploma di formazione specifi-
ca è contenuta nel decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 8 luglio 2003 n. 277; 

- che per i medici abilitati dopo il 31.12.1994 il possesso di tale diploma costituisce requisito per l'i-
scrizione alla graduatoria unica regionale per l'accesso alle convenzioni in qualità di medico di 
Medicina Generale; 

- che la Legge n. 401 del 29/12/00 "Norme sull'organizzazione del personale sanitario" prevede 
all'art. 3 che “i laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso universitario di laurea prima del 
31/12/91 ed abilitati all'esercizio professionale sono ammessi a domanda in soprannumero ai 
corsi di formazione specifica in medicina generale di cui al decreto legislativo 8 agosto 1991, n. 
256. I medici ammessi in soprannumero non hanno diritto a borsa di studio e possono svolgere 
attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi". 

 
CONSIDERATO: 

- che in sede di Coordinamento interregionale durante le sedute del 17 gennaio e del 28 febbraio 
2007 le Regioni, a livello tecnico, hanno convenuto che è necessario regolamentare l'ammissione 
dei soprannumerari ai corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale stabilendo criteri e 
modalità comuni; 

- che in sede di Coordinamento degli Assessori e di Conferenza dei Presidenti é stato approvato, 
sulla materia in questione un avviso pubblico da pubblicare sui Bollettini Regionali; 

- che tale avviso prevede, tra l'altro, per ciascun corso regionale, un contingente numerico di can-
didati da ammettere in soprannumero non superiore al 10% dei posti messi a concorso; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 30 del 18/2/2010 in Regione Campania è stato emanato il bando 
di concorso per l'ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale - triennio 
2010/2013 - in cui è previsto un contingente di medici da ammettere al Corso pari a 50 unità. 

 
CONSIDERATO, altresì, : 

- che con decreto dirigenziale a firma dello scrivente n. 46 del 24/5/2010 si è provveduto ad ema-
nare l'avviso pubblico, secondo lo schema approvato in sede di Conferenza dei Presidenti, per 
l'ammissione in soprannumero al corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 
della Regione Campania relativo agli anni 2010/2013, ai sensi della legge n. 401 del 29/12/2000, 
di n. 5 (cinque) cittadini italiani o di altro Stato membro dell'Unione Europea, laureati in medicina 
e chirurgia, iscritti al corso universitario di laurea prima del 31/12/91 ed abilitati all'esercizio pro-
fessionale; 

 
RILEVATO 

- che a seguito di pubblicazione del decreto dirigenziale in questione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania n. 40 del 25/5/2010, sono pervenute a questo Settore nei termini previsti dal 
bando stesso n. 53 istanze avanzate da medici in possesso dei previsti requisiti per la partecipa-
zione all’avviso pubblico; 



- che sono altresì pervenute n. 2 istanze da parte dei sottoelencati medici prodotte dopo la data 
del 24/6/2010, prevista dal bando quale termine ultimo di spedizione delle istanze stesse: 

 

PONE Eduardo Somma Vesuviana NA 13/08/1956
Istanza prodotta in data 

7/7/2010 

RUOTOLO Antonio Napoli NA 15/04/1971
Istanza prodotta in data 

27/7/2010 
 

RILEVATO, altresì 
- che l’art. 4 dell’avviso pubblico in questione prevedeva che, qualora il numero delle domande 

presentate fosse stato superiore a 5 (cinque), sarebbe stata formulata una graduatoria regionale 
in base ai seguenti titoli valutabili: 
 

a) 
diploma di laurea conseguito con voto 110/110 e 110/110 e lode o 100/100 e 100/100 e 
lode; 

p. 1,00 

b) diploma di laurea conseguito con voti da 105/110 a 109/110 o da 95/100 a 99/100; p. 0,50
c) diploma di laurea conseguito con voti da 100/110 a 104/110 o da 90/100 a 94/100; p. 0,30

d) 

attività nel campo delle cure primarie (incarico a tempo determinato di medico di assisten-
za primaria, di continuità assistenziale, di medicina dei servizi, di assistenza turistica e at-
tività territoriali programmate). Per mese: 
(Da valutare secondo i criteri previsti dall’A.C.N. della medicina generale per la formazione 
delle graduatorie regionali) 

p. 0,05

e) 
specializzazione o libera docenza in discipline equipollenti o affini a quella di medicina ge-
nerale ai sensi delle vigenti disposizioni: per ciascuna specializzazione o libera docenza: 

p. 0,30 

f) 
anzianità di iscrizione all’albo professionale dei medici di un ordine dei medici chirurghi e 
degli odontoiatri: per ogni anno di iscrizione:  

p. 0,01 

 
- che lo stesso art. 4 dell’avviso pubblico in questione prevedeva che, in caso di parità di punteggio 

complessivo, prevalessero, nell’ordine, la minore età, il voto di laurea e, infine, l’anzianità di lau-
rea; 

 
CONSIDERATO 

- che un apposito nucleo di valutazione identificato fra dirigenti e funzionari dello scrivente Settore 
ha provveduto all’esame delle istanze, alla valutazione dei titoli prodotti, all’elaborazione dei pun-
teggi derivanti dai titoli stessi e alla redazione della graduatoria finale di merito; 

 
 

RITENUTO 
- di dover conseguentemente provvedere all’approvazione della suindicata graduatoria e di dover 

procedere all’ammissione alla frequenza in sovrannumero ai sensi della legge n. 401 del 
29/12/2000 al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2010/2013, così come previ-
sto dal bando approvato con decreto dirigenziale n. 46 del 24/5/2010, dei n. 5 candidati collocati-
si nei primi cinque posti della graduatoria; 

 
VISTE: 

- la L. R. 4.7.1991 n. 11; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000; 
- la Circolare dell'Assessore al Personale della Giunta Regionale n. 5 del 12.6.2000; 
- il Decreto dirigenziale di delega a firma del Coordinatore dell'A.G.C. Piano Sanitario Regionale n. 

1 del 12/7/2005; 
- la Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005, art. 4, commi 3,4,5,6; 
- la nota esplicativa dell'Area Generale di Coordinamento Affari Generali della Giunta Regionale 

prot. n. 0078619 del 26/1/2006; 
 



ALLA STREGUA dell'istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio 01 e dell'espressa dichiarazione di 
regolarità resa dallo stesso, 
 

DECRETA 
 

- di approvare la seguente graduatoria dell’avviso pubblico per la partecipazione in sovrannumero 
ai sensi della legge n. 401 del 29/12/2000 al Corso di Formazione Specifica in Medicina Genera-
le 2010/2013, di cui al bando approvato con decreto dirigenziale n. 46 del 24/5/2010, pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 25/5/2010, redatta sulla base dei pun-
teggi derivanti dalla valutazione dei titoli prodotti dai candidati, così come di seguito riportato: 

 

N
. 

C
o

g
n

o
m

e 

N
o

m
e

 

N
at

o
 a

 

P
ro

v 
d

i 
n

as
ci

ta
 

N
at

o
 i

l 

T
o

ta
le

 p
u

n
te

g
g

i 

1 VITALONE Giuseppe Nola NA 19/03/1963 9,43 
2 RUGGIERO Anna Angri SA 01/12/1959 7,80 
3 SCALA Pasquale Napoli NA 13/11/1956 7,45 
4 ZITO Antonio Polla SA 16/09/1961 7,40 
5 MURANO Domenico Salerno SA 01/12/1958 7,38 
6 TORRE Carmela Salerno SA 20/09/1962 7,08 
7 DE SENA Giovanni Nola NA 08/12/1960 6,93 
8 VIOLA Luigi Salerno SA 03/08/1959 6,92 
9 SARNO Patrizia Napoli NA 27/04/1963 6,66 

10 OLIVERIO Maria Beatrice Cirò KR 01/07/1960 6,39 
11 FERRARA Patrizia Salerno SA 29/05/1965 6,31 
12 OLIVERIO Maria Beatrice Cirò KR 01/07/1960 6,29 
13 TAGLIAFERRI Giuseppe Le Locle SVI 21/10/1962 6,21 
14 PORCINI Maria Pia Napoli NA 15/12/1960 6,14 
15 MELE Nicola Sant'Anastasia NA 11/01/1958 5,76 
16 NATALE Susanna San Valentino Torio SA 16/05/1958 5,73 
17 TARANTINO Annunziata Marigliano NA 28/12/1960 5,63 
18 SALVATORE Stefania Salerno SA 16/04/1967 4,90 
19 IPPOLITO Domenico Napoli NA 03/11/1962 4,89 
20 ZITO Teresa Rosa Salerno SA 31/07/1957 4,79 
21 SALVATORE Ivana Salerno SA 14/05/1968 4,75 
22 SAULINO Pasquale San Paolo Belsito NA 08/03/1962 4,58 
23 ROMANO Massimo Battipaglia SA 02/03/1961 4,51 
24 ROMITI Giulio Salerno SA 09/09/1958 4,43 
25 DE LUCA Ferdinando Afragola NA 24/03/1957 4,36 
26 DE CAPUA Giuseppe Camposano NA 26/10/1960 4,16 
27 PICARDI Salvatore Salerno SA 18/08/1956 4,15 
28 FIANDRA Raffaele Napoli NA 19/06/1973 4,04 
29 DE RISO Pasquale Castellammare di Stabia NA 29/05/1966 3,87 
30 DI NARDI Domenico Cassino FR 16/09/1964 3,64 
31 COLUCCI Maria Pontecagnano SA 18/12/1964 3,34 
32 LIPARULO Antonio Caserta CE 13/02/1962 3,19 
33 SOMMESE Rosa Saviano NA 01/01/1961 3,13 
34 BERGAMO Domenico Nocera Superiore SA 05/09/1955 3,09 
35 GUIDA Mariano Napoli NA 17/04/1962 3,03 
36 CEFALO Paola Avellino AV 18/05/1972 2,51 
37 GUARIGLIA Armando Salerno SA 11/03/1963 2,37 
38 GATTO Marilena Portici NA 31/08/1951 2,01 



N
. 

C
o

g
n

o
m

e 

N
o

m
e

 

N
at

o
 a

 

P
ro

v 
d

i 
n

as
ci

ta
 

N
at

o
 i

l 

T
o

ta
le

 p
u

n
te

g
g

i 

39 MASTRO Luisa Meta di Sorrento NA 10/10/1963 1,69 
40 CIAMARRA Paola Napoli NA 05/12/1972 1,41 
41 MOIO Isabella Tarsia CS 15/09/1963 1,39 
42 CAUTIERO Pasquale Cercola NA 05/12/1966 1,16 
43 GIOIA Renato Pagani SA 12/03/1963 1,10 
44 VUOTTO Rosaria Napoli NA 05/06/1964 1,09 

45 

SCALA 
Giovanni Giu-
seppe Antonio Liveri NA 22/08/1963 0,59 

46 RAPICANO Giovanna Napoli NA 19/02/1963 0,58 
47 SAURO Alba Vallata AV 29/08/1961 0,49 
48 CARBONE Remigio San Giuseppe Vesuviano NA 09/06/1965 0,48 
49 AVELLA Felice Nola NA 29/04/1962 0,45 
50 DI TROIA Domenico Altavilla Irpina AV 06/12/1962 0,27 
51 TERRACCIANO Santolo Napoli NA 30/12/1956 0,24 
52 MINICHINI Severino Comiziano NA 01/03/1961 0,19 

53 PARTINICO 
Carmelo Sal-
vatore Paolo Milano MI 24/02/1959 0,09 

 
- di escludere dalla partecipazione all’avviso pubblico i due sotto elencati medici che hanno prodot-

to l’istanza dopo la data del 24/6/2010, prevista dal bando quale termine ultimo di spedizione del-
le istanze stesse: 

 

PONE Eduardo Somma Vesuviana NA 13/08/1956 
Istanza prodotta in data 

7/7/2010 

RUOTOLO Antonio Napoli NA 15/04/1971 
Istanza prodotta in data 

27/7/2010 

 
- di procedere all’ammissione alla frequenza in sovrannumero, ai sensi della legge n. 401 del 

29/12/2000, art. 3, al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2010/2013, così come 
previsto dal bando approvato con decreto dirigenziale n. 46 del 24/5/2010, dei n. 5 candidati col-
locatisi nei primi quattro posti della graduatoria; 

 

N
. 

C
o

g
n

o
m

e 

N
o

m
e

 

N
at

o
 a

 

P
ro

v.
 d

i n
as

ci
ta

 

N
at

o
 i

l 

T
o

ta
le

 p
u

n
te

g
g

i 

1 VITALONE Giuseppe Nola NA 19/03/1963 9,43 
2 RUGGIERO Anna Angri SA 01/12/1959 7,80 
3 SCALA Pasquale Napoli NA 13/11/1956 7,45 
4 ZITO Antonio Polla SA 16/09/1961 7,40 
5 MURANO Domenico Salerno SA 01/12/1958 7,38 

 
- di fare obbligo ai suindicati candidati vincitori, così come ai candidati che dovessero agli stessi 

subentrare per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, di produrre idonea documenta-
zione, in originale o copia autenticata nei modi di legge, relativa al possesso dei requisiti previsti 



per l’ammissione in sovrannumero al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale e in 
particolare: 

1. la data di iscrizione al corso di Laurea in Medicina in Chirurgia; 
2. il possesso del diploma di laurea in medicina e chirurgia; 
3. l’abilitazione all’esercizio professionale; 
4. l’iscrizione all’albo professionale dei medici di un ordine provinciale dei medici chirurghi e 

degli odontoiatri della Repubblica Italiana: 
nonché dei titoli dichiarati ai fini della valutazione dei punteggi per l’inserimento nella graduatoria; 

 
- di ribadire, così come previsto dal bando approvato con decreto dirigenziale n. 46 del 24/5/2010 , 

che: 
1. i medici ammessi in soprannumero non hanno diritto alla borsa di studio e possono svol-

gere attività libero professionale compatibile con gli obblighi formativi. 
2. qualora un medico che ha diritto all’ammissione in soprannumero risulti vincitore del con-

corso per l’ammissione al corso, dovrà scegliere se frequentare il corso in soprannumero 
senza borsa di studio o come vincitore del concorso e quindi con borsa di studio, secondo 
le modalità ed i termini che verranno comunicate dalla Regione Campania. 

3. i candidati utilmente collocati nella graduatoria iscritti a scuole di specializzazione in me-
dicina e chirurgia sono ammessi a frequentare il corso subordinatamente alla dichiarazio-
ne con la quale l’interessato manifesta: 

a) esplicita la volontà di intraprendere il corso triennale previsto per la formazione 
specifica in Medicina Generale, che comporta impegno a tempo pieno; 

b) rinuncia al percorso formativo specialistico già intrapreso, incompatibile. 
4. la graduatoria regionale dei soprannumerari potrà essere utilizzata fino al termine massi-

mo di 10 (dieci) giorni dopo l’inizio del corso di formazione per assegnare, secondo 
l’ordine della graduatoria stessa, i posti che si siano resi vacanti per cancellazione, rinun-
cia, decadenza o altri motivi.  

5. entro tale limite la Regione Campania provvederà mediante comunicazione personale a 
convocare i candidati utilmente collocati in graduatoria, secondo l'ordine della graduatoria 
stessa, in relazione ai posti che si siano resi vacanti e da assegnare. 

 
- di stabilire che l'onere finanziario derivante dall'esecuzione del presente Decreto cederà a carico 

dell'apposito fondo che sarà assegnato dal Ministero della Salute per il Corso di Formazione 
Specifica in Medicina Generale 2010/2013 e sarà a carico dell'U.P.B. 4.15.38 capitolo 7022; 

 
- di trasmettere il presente provvedimento agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi e degli Odon-

toiatri della Regione Campania; 
 
- di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Sanità e al Settore Stampa - Documenta-

zione e B.U.R.C. per la relativa pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Settore 01 - Attività di assistenza alle sedute di Giun-

ta, Comitati dipartimentali – Servizio 04 – Registrazione atti monocratici –Archiviazione decreti di-
rigenziali. 

 
 
 
 

                                    Dott. Francesco P. Iannuzzi  
 


